²⁵ Guilelmus de Ware, *Quaestiones in libros Sententiarum*, prol., q. 4, corp., f. 6r; see also, L. AMORÓS, *La teología como ciencia práctica*, p. 301. For Augustinus see note 2.

between theology and prudence. According to Aristotle, man becomes morally perfect, and consequently, happy because of virtues. But these virtues must be directed and supervised by one virtue that can be reduced neither to pure theory nor to actions of fortitude, temperance or justice. This virtue is prudence and its goal is the truth harmonised with the right striving. In analogy, theology is a kind of virtue that guides to the eminent, makes believe to the truth and love the good; and it can be named supernatural prudence. Its goal can be described neither as pure cognition nor as an act of any of the theological virtues since it is to cognise the truth that is harmonised with the supernatural striving for the supernatural good, i.e. God²⁶.

²⁶ Ibid., prol., q. 1, corp., f. 2r: «Ideo dico, quod finis istius scientiae tantum est unicus, per se dico {dico *om.* N} et proprius, et non dilectio boni nec cognitio veri ut stans in nuda cognitione, sed cognitio veri ut confesse, hoc est concorditer sive consonanter, se habens appetitui recto tendenti in bonum supernaturale divinum modo supernaturali. Imaginor igitur sic, ut {ut} L quod N} sicut homo in esse naturali constitutus existens felix naturaliter sive moraliter et sic dispositus per virtutes morales sive cardinales requirit unum habitum regulativum sive directivum circa mores et actiones earum, qui habitus potest dici prudentia naturalis, quae potest dici particularis sive universalis, cuius finis per se et proprius non est speculatio nuda veri nec actus fortitudinis, temperantiae vel iustitiae, sed veritas confesse se habens appetitui recto, secundum Philosophum VI *Ethicorum*, 2 capitulo (1139a 29-31), quod non videtur esse nisi quaedam directio naturalis circa illas virtutes.

Sic imaginor ex parte ista, quod constitutus in esse supernaturali tribus virtutibus theologicis: fide, spe et caritate, <requirit> {N} L requirunt} unum habitum regulantem et dirigentem ipsum circa credulitatem respectu veri et circa elevationem mentis respectu ardui, et circa dilectionem communem gratuitam respectu boni, hoc est circa credenda, speranda et diligenda. Augustinus *Soliloquiorum* in principio (I, 1, 3): ‘Fides nos excitat, spes erigit, caritas iungit’. Qui habitus non est aliud nisi quaedam ethica prudentia supernaturalis, cuius finis non est nuda speculatio veri, per se dico et principaliter, nec actus aliquis fidei, spei vel caritatis, sed cognitio veri confesse se habens appetitui recto in esse supernaturali constituto, quod non videtur esse nisi quaedam directio supernaturalis circa illas virtutes, sicut ex alia parte naturalis directio circa alias virtutes. Et sic theologia vel scientia theologiae non est nisi quaedam ethica prudentia supernaturalis, quae est, ut per eam homo sciat melius se habere ac dirigere circa credenda, speranda et diligenda; et quia duo praecedentia, scilicet credre et sperare, sunt per se propter dilectionem communem, ideo ista scientia principaliter est, ut dirigat et modum debitum dilectioni imponat. Et sic est propter talem directionem circa dilectionem et beatitudinem ut propter finem proprium et principalem intra, et propter dilectionem sicut propter finem extra principalem.

Et ideo dico, quod sicut scientia moralis non est nisi quaedam prudentia naturalis communis, quasi naturalem et particularem perficiens, quae est, ut dirigat hominem circa actus virtutum moralium, ut sic possit se et actus suos dirigere et ordinare in felicitatem

Thus, theology can not be adequately described as practical or speculative because each of these predicaments taken separately overlooks some essential elements of theology. Hence, William decided to use a different term suggested to him by Augustinus, namely contemplative. *Contemplatio* means here, like in John's of Pecham and Peter's of Falco works, something that combines features of the pure speculation with those of practical actions; but both must be related to the supernatural, i.e. God.

The last author mentioned in this paper is John of Bassolis. Like all his Franciscan predecessors, he objects the argument for the speculative nature of theology based on speculation being its main goal²⁷. John neglects simply the identity of the philosophical speculation with the theological contemplation, because the second one contains necessarily something practical:

Dilectio Dei est principalis in vita contemplativa nostra, quia sic narraverunt philosophi; et non obstante hoc est verissime praxis; nec idem dicunt sancti vitam contemplativam, quod dixerunt philosophi vitam speculativam²⁸.

This fragment of John's work proves the persistence of the non-synonymy of *contemplatio* and *speculatio* in the Franciscan theology later in the 14th century just in the form that was stated in the 13th century.

illam naturalem, quam ponebant philosophi, quae fuit finis extra illius scientiae, sic scientia nostra moralis supernaturalis, scilicet theologia non est nisi quaedam perfecta prudentia supernaturalis, quae est, ut homo se dirigat circa actus virtutum theologicarum, ut sic possit se et actus suos dirigere et ordinare in beatitudinem supernaturalem, quam nos christiani exspectamus, qui est finis extra istius scientiae, sicut alia beatitudo naturalis finis alterius scientiae. Et credo, quod illum finem intendit quilibet <christianus> {add. N}, qui debito modo audit theologiam; et, ut illud directivum habeatur, fiunt disputationes, praedications et talia. Et qui plus habet de isto directione, est melior theologus. Et ex isto sequitur, quod ista scientia nec est proprie speculativa, nec practica, nec affectiva, sed alio nomine magis proprie debet vocari, ut infra patebit».

²⁷ Ioannes de Bassolis, *Commentarius in quattuor libros Sententiarum*, Parisiis 1516, prol., q. 8, a. 1, f. 32rb: «<Amor Dei> est principalis [sed], in quo consistit vita contemplativa secundum Isidorum III (*Differentiae*, 34, 130 (PL 83, 90C); *Sententiae*, III, 15 (PL 83, 689C-691C)) et Gregorium *Super Ezechiel* (1, 10, 14 (PL 77, 891)), igitur non est praxis, saltem eo modo, quod philosophi acceperunt proxim».